

PUBLICAÇÕES LEGAIS
BALANCETE MENSAL
30/11/2020

ATIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
Circulante e realizável a longo prazo	642.976.114	
Caixa e Equivalentes De Caixa	283.698.522	
Instrumentos Financeiros	45.235.128	
Operações de Crédito	309.481.033	
Outros Créditos	3.673.968	
Outros Valores e Bens	887.463	
Permanente	27.758.076	
Investimentos	8.747.433	
Imobilizado de Uso	18.892.935	
Intangível	117.708	
Total Geral do Ativo	670.734.190	

PASSIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
Circulante e Exigível a Longo Prazo	600.099.088	
Depósitos	523.666.995	
Relações Interfinanceiras	58.821.642	
Relações Interdependências	322.327	
Obrigações por Empréstimos e Repasses	2.627.289	
Outras Obrigações	14.660.835	
Patrimônio Líquido	70.635.102	
Capital Social	19.257.109	
Reserva de Sobras	39.525.827	
Resultado do Ano Corrente	11.852.165	
Total do Passivo e do Patrimônio Líquido	670.734.190	

Ivonir Buss
Presidente

Clovis Freitas
Diretor Administrativo

Camila Erika Nicolau
Contadora
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS
30/11/2020

Valores em reais

Descrição	11/2020	SALDO ACUMULADO
Ingresso/Receita da Intermediação Financeira	5.706.752	45.869.776
Operações de Crédito	5.199.978	38.098.165
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	53.985	584.796
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	452.789	7.186.815
Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira	(1.630.927)	(16.773.119)
Operações de Captação no Mercado	(568.202)	(8.040.750)
Operações de Empréstimos e Repasses	(228.516)	(2.156.809)
Operações de Venda ou de Transferência de Ativos Financeiros	-	(58)
Provisão para Operações de Créditos	(834.209)	(6.575.502)
Resultado Bruto da Intermediação Financeira	4.075.826	29.096.657
Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais	(1.343.134)	(15.419.765)
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	510.881	5.515.445
Rendas (Ingressos) de Tarifas	187.859	1.982.914
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(1.193.658)	(12.063.668)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(1.054.928)	(12.027.564)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(28.075)	(371.575)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	333.441	3.827.371
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(70.866)	(1.989.950)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas	(27.788)	(292.738)
Resultado Operacional	2.732.691	13.676.891
Outras Receitas e Despesas	181.044	(237.645)
Prejuízos em Transações com Valores e Bens	(87.846)	(87.846)
Outras Receitas	269.001	295.251
Outras Despesas	(111)	(445.050)
Resultado Antes da Tributação e Participações	2.913.735	13.439.246
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	(130.881)	(399.364)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	(81.689)	(259.035)
Participações nos Resultados de Empregados	(157.583)	(928.682)
Sobras/Perdas líquidas do período	2.543.582	11.852.165

Ivonir Buss
Presidente

Clovis Freitas
Diretor Administrativo

Camila Erika Nicolau
Contadora
CRC-MG-071309/O-3-T-SC